
МУНИЦИПАЛЬНОЕ к а зе н н о е  у ч р е ж д е н и е  
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

г. Енисейск

О проведении первого этапа межведомственной 
комплексной оперативно-профилактической 
операции «Дети России -  2023»

В целях предупреждения распространения наркомании среди 
несовершеннолетних и молодежи, выявления и пресечения фактов их 
вовлечения в противоправную деятельность, связанную с незаконным 
оборотом наркотических средств, психотропных веществ, а также 
повышения уровня осведомленности населения о последствиях потребления 
наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первый этап межведомственной комплексной оперативно
профилактической операции «Дети России -  2023» (далее -
Мероприятие) в срок с 3 по 12 апреля 2023 года в общеобразовательных 
учреждениях Енисейского района.

2. Утвердить примерный план проведения первого этапа 
межведомственной комплексной оперативно-профилактической 
операции «Дети России -  2023» (далее -  План) (приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить реализацию Плана Мероприятия в общеобразовательном 
учреждении в соответствии с установленными сроками;
3.2. Привлечь к реализации Плана Мероприятия сотрудников органов ОВД, 
сотрудников учреждений здравоохранения, сотрудников иных учреждений;

3.3. Разместить материалы о реализации Плана Мероприятия на сайте 
общеобразовательного учреждения в срок до 14.04.2023.

3.4. Направить информацию о проведении Мероприятия в школе по форме 
(приложение 2) до 17.04.2023 на электронный адрес 
ekaterinakalashnik7@yandex.ru (в формате Word).
4. Возложить ответственность за проведение Мероприятия на 

руководителей общеобразовательных учреждений.

mailto:ekaterinakalashnik7@yandex.ru


5. Возложить контроль над исполнением приказа на ведущего специалиста 
МКУ «Управление образования» Калашник Е.О.
6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина



Приложение 1
к приказу МКУ «Управление 
образования»
QMWzM. от

Примерный план проведения межведомственной комплексной 
оперативно-профилактической операции «Дети России -  2023»

Участники М ероприятие О тветственные

Обучающие 
с 1 по 11 
классы

Тематические классные часы по темам: 
«Правильное и неправильное использование 
медикаментов »,
«Умение сказать «Нет»»,
«Стресс. Способы борьбы с ним»,
«Влияние наркотиков на память, психику, 
социальные функции человека».

Зам. директора по ВР, 
педагоги-организаторы, 
классные руководители, 

социальный педагог
Спортивно-оздоровительное мероприятие 
«Спорт против наркотиков».
Конкурс рисунков на тему «Свобода vs 
зависимость» (1-5 классы)
Конкурс видеороликов на тему «Сделай 
правильный выбор» (6-11 классы)
Просмотр видеороликов, соответствующих 
тематике.

Родительская
общественность

Размещение информации в мессенджерах, 
социальных группах родителей:

Памятка «Об ответственности за 
употребление и распространение наркотических 
средств»;

Памятка для родителей «Признаки 
употребления наркотических средств».

Зам. директора по ВР, 
классные руководители, 
педагоги-организаторы, 

социальный педагог

Консультации родителей по вопросам 
профилактики алкоголизма, наркозависимости и 
лечения их последствий.

Педагоги,
классные

руководители

Рассмотрение методических материалов, 
размещенных на сайте Федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Центр защиты прав и интересов детей», для 
использования в проведении антинаркотических 
профилактических мероприятий 
('httDs://fcnrc.i*u/resDonsible-beliavior/').

Зам. директора по ВР, 
педагоги-организаторы, 

члены Совета 
профилактики, социальный 
педагог, педагог-психолог

Индивидуальное консультирование по вопросам 
профилактической работы с учащимися и 
родителями (законными представителями).



Приложение 2
к приказу МКУ «Управление 
образования»
О1'0Ч-М. отЖСЪММЗ

Информация о проведении Мероприятия________________
1 Наименование ОУ
2.1 Количество мероприятий, организованных с 

обучающимися в общеобразовательных организациях, 
направленных на формирование правового сознания и 
законопослушного поведения, а также мероприятий, 
направленных на формирование негативного отношения к 
незаконному потреблению наркотических средств и 
психотропных веществ, на пропаганду здорового образа 
жизни

2.2 Количество участников
2.3 Краткое описание мероприятия(ий)/основные результаты
2.4 Количество привлеченных сотрудников ОВД
2.5 Ссылки на размещенные в сети Интернет материалы о 

проведении мероприятия(ий)
3.1 Количество мероприятий, организованных с родителями  

(законными представителями), направленных на 
повышение уровня информированности и методах, 
способах и признаках вовлечения в незаконное 
потребление наркотических средств и психотропных 
веществ, а также о последствиях потребления наркотиков 
и об ответственности за участие в их незаконном обороте

3.2 Количество участников
3.3 Краткое описание мероприятия(ий)/основные результаты
3.4 Количество привлеченных сотрудников ОВД
3.5 Количество привлеченных сотрудников учреждений 

здравоохранения
3.6 Количество привлеченных сотрудников иных учреждений 

(указать наименование учреждения)
3.7 Ссылки на размещенные в сети Интернет материалы о 

проведении мероприятия(ий)
4.1 Количество мероприятий, организованных работниками  

образовательных организаций, по профилактике 
незаконного потребления наркотиков

4.2 Количество участников
4.3 Краткое описание мероприятия(ий)/основные результаты
4.4 Количество привлеченных сотрудников ОВД
4.5 Количество привлеченных сотрудников учреждений 

здравоохранения
4.6 Количество привлеченных сотрудников иных учреждений 

(указать наименование учреждения)
4.7 Ссылки на размещенные в сети Интернет материалы о 

проведении мероприятия(ий)




